[image: ]
ESCOLA DE SAÚDE DE GOIÁS
[bookmark: _GoBack]ANEXO II
DECLARAÇÃO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL E LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS
Eu,      , portador do CPF nº       RG nº, residente e domiciliado em      , denominado neste documento por DOCENTE CONTEUDISTA, declaro para os devidos fins, que:
1. Assumo ampla e total responsabilidade em relação ao material didático a ser por mim elaborado, sendo esse totalmente original;
2. Afirmo que citações diretas e indiretas de obras consultadas, referências e outros elementos que fazem parte do material a ser produzido, serão realizadas de acordo as regras da ABNT NBR 10520 e 6023, e de acordo com a Lei 9.610 de 19/02/1998, que regulamenta a legislação sobre Direitos Autorais no Brasil;
3. Cumprirei os prazos estabelecidos pela ESG, tanto para a entrega da primeira versão do material didático, quanto para as alterações que possam ser solicitadas durante o período de revisão;
4. Realizarei, no material didático, todas as alterações solicitadas pelos técnicos responsáveis pela análise de conteúdo para a Educação a Distância da ESG;
5. Gravarei, se necessário, videoaulas correspondentes ao material produzido, conforme orientações da Coordenação de Educação a Distância e/ou de instituições parceiras.
6. Possuo ciência que a Escola de Saúde de Goiás (ESG), criada pela Lei 15.260 de 2.005, mantida pelo Estado, inscrita no CNPJ 02.529.964/0001-57, utilizará o material didático elaborado para gestão pessoal e no âmbito interno dos Cursos, com reprodução e distribuição aos docentes e alunos limitada a fins pedagógicos, sem intuito de lucro e com citação da fonte, no caso de trabalhos acadêmicos ou profissionais;
7. Tenho conhecimento que a ESG poderá utilizar o material didático para distribuição em circulação nacional ou estrangeira, reprodução, divulgação, produção de mídia e audiovisual, inserção em coletânea, base de dados e inclusão em biblioteca virtual, desde que destinada ao atendimento dos fins e objetivos gerais estipulados pela ESG, que são exclusivamente pedagógicos.
8. E ainda, tenho conhecimento que serei ressarcido pelo material didático produzido de acordo com as normas de pagamento da ESG vigentes na época de execução do curso, desde que atendidas todas as obrigações aqui estipuladas.

_______________, ____ de _______________ de 20____.

____________________________
DOCENTE CONTEUDISTA
	________________________________________________________________________________
Rua 26, 521 - Jardim Santo Antônio - 74853 -070 - Goiânia/GO - Fone: (62) 3201 3410 - Fax: 3201 3408
A Gerência de Ouvidoria da Secretaria de Estado da Saúde quer ouvir você.
Para reclamações, sugestões, informações, denúncias, elogios, entre em contato pelo 08006433700 ou pelo e-mail ouvidoria@saude.go.gov.br

Página 1 de 1

image1.png
SES

Secretaria de
Estado da
Satde

Somos todos

GOIAS

GOVERNO DO ESTADO